PRO l-{f Ct)i -' I
llân 3i;l iiir:r" i rnt

FROTUCT]tÜ N.

F:l:i; ili. . Ji r -

oüea_ i

Estado do Ceara

Legislando com compromisso e determinaÉo.

0 1 iljil, 202

.iiiiárro:-lOâ3 .-

i
I

i
I
I
I
,t

!

Câ.mnra fivíuricipat [e Limreiro [o IV'ürte

PROJETO DECRETO LEGISLATryO N" §lL/2022,D8 01 DE JUr\rHO DE2O22.

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIM0EIRO Do NORTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Antonivaldo Maia Lopes.

Á.rt. 2" - Este Decreto Legislativo entraÉ em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 0l de Junho de2022.

APRESENTADO EM SESSÀO

ORDINARIA
REALIZADA AOS

02 JUil. 202

CÀI,4ARA ri| LII..4. DO NORTE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-41401 f AX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.91 3/0001-05 -CEP: 62930-000

,t

Estado do Ceaní

Legislando com compromisso e determinação.
CfunmaUariclpatde Limaeko fo TW'te

Biografia

Antonivaldo Maia Lopes

O soldador Antonivaldo Maia Lopes nasceu em 28 de dezembro do ano de 1970, na cidade de Alto
Santo, filho de Francisco Lopes Sobriúo e Ana Maia Lopes. Casado com Maria das Dores
Nogueira desde l8 de dezembro de 1993, em São Paulo em âto civil. E também no religioso com
ato celebrado pelo padre João Olímpio Castelo Branco na comunidade de Bom Fim, na capela do
Seúor do Bom Fim. Dessa união conjugal descendem 02 filhos, Jefferson Nogueira Lopes e
Leticia Nogueira Lopes. Desde o ano de 1996 chegou em Limoeiro do Norte e foi residir a Rua Dr.
Caspar de Oliveira N' 2131. Hoje Rua Dr. Antônio Ferreira Caetano. Há 23 anos presta serviço na

metalúrgica do vale do empresii.rio Mazinho como vidraceiro e soldador. Suas primeiras letras
ocorreram na escola municipal Elisbão Lopes da Silva na localidade Baixa do Arroz na cidade de
Jaguaribara, onde cursou até o 4o ano primário. Já a 5' e 6" series cursou no colégio Piamarta em
Fortaleza. Entre os anos de 1989 e I 994 trabalhou como tecelão na flíbrica Monizac em São Paulo a
Rua Mangalot no bairro Pirituba. Desenvolveu ainda o tino para literatura de cordel, onde compôs
versos referentes a cidade da velha Jaguaribara e o açude Castanhão. No ano de 1995 retomou de
São Paulo para o estado do Ceará, e trabalhou por um curto período na construção civil. No
seguimento esportivo foi praticante da modalidade de futebol na posição de lateral direito. Tendo
jogado no distrito de Castanhão em Alto Santo. No município de Limoeiro atuou pelo clube Olariq
time trintâo de Bom Fim, disputou competições no Clube do Racha em Sitio Socorro, Clube Pais e
Filhos na Pitombeira do proprietrírio Neto Nunes e Chácara Bar Luciano em Bom Fim. Jogou ainda
em São Paulo no time l" de março da cidade de Osasco e no timejuventude da Vila Anastício do
bairro Pirituba.

Limoeiro do Norte, 0l de junho de2022.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-41401 ÍAX (88) 3423-3006/ cAB (88)
3423-407I

CNPJ 01.836.9í 3/0001-05 -CEP: 62930-000